МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Алтайский государственный университет»
П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СНИЖЕНИИ
СТОИМОСТИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

 В целях социальной поддержки обучающихся в связи с проведением специальной
военной операции

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить и ввести в действие новую редакцию положения «О порядке снижения
стоимости платных образовательных услуг участникам и детям участников специальной
военной операции» (далее – Положение).

2. Считать утратившим силу приказ ректора от 19.06.2023 №988/п «Об утверждении
положения о снижении стоимости платных образовательных услуг участникам и детям
участников специальной военной операции».

3. Директорам институтов/колледжа обеспечить своевременное информирование
абитуриентов и обучающихся о возможности снижения стоимости в соответствии с настоящим
Положением.

4. Начальнику отдела договорной и претензионной работы Л.А. Остащенко
разместить данный приказ на официальном сайте университета в разделе «Платные
образовательные услуги» и обеспечить своевременное оформление дополнительных
соглашений к договорам об оказании платных образовательных услуг в соответствии с
настоящим приказом.

Врио ректора [SIGNERSTAMP1] Е.А. Жданова

Приложение (-ия) к приказу ректора от [REGNUMDATESTAMP]

[SIGNERSTAMP1]     УТВЕРЖДАЮ

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке снижения стоимости платных образовательных услуг участникам и детям

участников специальной военной операции

1. Настоящее положение регулирует порядок снижения стоимости платных
образовательных услуг участникам и детям участников специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области (далее – участники и дети участников СВО),
поступающим и обучающимся в ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет».

2. Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Уставом Университета,
Положением «О предоставлении платных образовательных услуг в ФГБОУ ВО «Алтайский
государственный университет» и иными нормативными правовыми актами,
регламентирующими оказание платных образовательных услуг.

3. Положение распространяется на абитуриентов и обучающихся АлтГУ всех форм
обучения реализуемых основных профессиональных образовательных программ высшего
образования (бакалавриат, специалитет, магистратура, подготовка научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)) и среднего профессионального
образования.

4. Университет вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору об
оказании платных образовательных услуг с учетом покрытия недостающей стоимости платных
образовательных услуг за счет собственных средств, в том числе средств, полученных от
приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических
и (или) юридических лиц.

5. Снижение стоимости платных образовательных услуг в соответствии с настоящим
Положением является мерой поддержки участников и детей участников СВО, указанных в пп.
2-5 п. 5 п. 5.1 ст. 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», поступающих и обучающихся в ФГБОУ ВО «Алтайский
государственный университет».

6. Размер сниженной стоимости платных образовательных услуг утверждается приказом
ректора Университета на очередной учебный год.

7. При переводе обучающегося на следующий курс вопрос о снижении стоимости
рассматривается повторно в порядке, установленном настоящим Положением.

8. В случае отсутствия у Университета финансовой возможности покрывать недостающую
стоимость платных образовательных услуг за счет собственных средств Университета, в том
числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований
и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, приказ о снижении стоимости на
очередной учебный год не издается.

9. Снижение стоимости платных образовательных услуг участникам и детям участников
СВО носит заявительный характер, осуществляется при условии предоставления в отдел
договорной и претензионной работы Университета заявления о снижении стоимости платных
образовательных услуг (Приложение №1 к настоящему Положению) и следующих документов
(оригиналы или в установленном порядке заверенные копии):

- справка или иной документ, выданные уполномоченным государственным органом, в
том числе, военным комиссариатом и(или) руководителем (начальником, командиром)
воинской части, осуществлявшей выполнение задач в ходе специальной военной операции,
подтверждающие, что обучающийся/абитуриент либо родитель обучающегося/абитуриента
является (являлся) участником специальной военной операции  на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области;

- документ, подтверждающий гибель участника специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области (в случае гибели участника СВО);

- документы, подтверждающие родственные отношения обучающегося/абитуриента и
участника специальной военной операции (дочь, сын).

При предоставлении заявления с приложением необходимых документов в срок до 25
сентября соответствующего года, на который Университетом в соответствии с приказом
ректора снижается стоимость платных образовательных услуг, скидка по оплате
предоставляется на полный учебный год.

В случае подачи указанных документов после 25 сентября, скидка предоставляется на
оставшийся период текущего учебного года, перерасчет размера сниженной платы за обучение
производится в соответствии с утвержденной в Университете Методикой исходя из даты
подачи заявления и правоподтверждающих документов.

10. Отдел договорной и претензионной работы проверяет представленные документы, и
не позднее 5 рабочих дней со дня подачи передает их проректору по ЭиСР для принятия
решения о снижении стоимости платных образовательных услуг (путем проставления визы на
заявлении).

В случае отсутствия в предоставленных документах прямого указания на участие в
специальной военной операции, документы подлежат юридической экспертизе юридическим
отделом Университета.

11. На основании принятого проректором по ЭиСР решения отделом договорной и
претензионной работы оформляется дополнительное соглашение к договору,
предусматривающее снижение стоимости платных образовательных услуг.

12. Скидка за обучение, предоставленная в соответствии с настоящим Положением, не
подлежит суммированию со скидками по иным основаниям, установленным в Университете.

13. Настоящее Положение и соответствующие изменения вступают в силу со дня
утверждения приказом ректора Университета.

Приложение №1

Ректору ФГБОУ ВО «Алтайский
государственный университет»

Бочарову С.Н.
от _____________________________
_______________________________

(ФИО обучающегося и(или) заказчика)

Заявление
о снижении стоимости платных образовательных услуг

 Прошу снизить стоимость платных образовательных услуг по договору об оказании

платных образовательных услуг от __________________________ по образовательной
программе ________________________________________  в связи с отнесением к категории
участников и (или) детей участников  специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области (нужное подчеркнуть) в соответствии с Положением о порядке снижения
стоимости платных образовательных услуг участникам и детям участников специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики, обучающимся в ФГБОУ ВО «Алтайский государственный
университет».

Приложение:
1.
2.
3.

       ____________ / __________________
            (подпись)                      (расшифровка

подписи)

       «______» _______________ 20___ г.

г. Барнаул «___» __________ 20___ г.

1. Дополнительное соглашение считать неотъемлемой частью договора от «____» _________ 20___ г.

2. Абзацы первый, второй пункта 3.1 раздела 3. изложить в новой редакции:

«Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором, за 20____/20____ учебный год, в сумме

( ) рублей.

с учетом покрытия остальной стоимости платных образовательных услуг Университетом за счет собственных средств, в том числе

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и

(или) юридических лиц, в соответствии с приказом ректора от «____» __________ 20____ г. № _______/п.

Полная  стоимость  образовательных  услуг  за  весь  период  обучения  Заказчика  составляет

( ) рублей

3. Положения, не затронутые настоящим дополнительным соглашением, оставить в неизменном виде.

ИСПОЛНИТЕЛЬ: ЗАКАЗЧИК:

Адрес:

656049, г. Барнаул, пр. Ленина, 61 Адрес(индекс):

тел.: (385-2) 29-12-19,

тел./факс: (385-2) 36-43-32

e-mail platnoeobrazovanie@asu.ru

cайт: www.asu.ru

Банк получателя:

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по

Алтайскому краю г. Барнаул     БИК 010173001 Эл.почта:

Единый казначейский счет 40102810045370000009 Моб.тел.:

Казначейский счет 03214643000000011700

Получатель: Паспортные данные:

ИНН 2225004738   КПП 222501001   УФК по

Алтайскому краю (ФГБОУ ВО «Алтайский

государственный университет»  л/с 20176U88990)

ОКПО 02067818, ОКТМО 01701000

Указать в назначении платежа: (серия, номер, кем и когда выдан, дата рождения)

(КД 00000000000000000130) За обучение ФИО заказчика

(полностью), институт, направление (специальность), курс.

НДС не облагается.

Ректор  С.Н. Бочаров Заказчик

М.П.

Приложение 2

Форма двустороннего дополнительного соглашения к договору

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Алтайский государственный

университет» (далее – Университет), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «29» июля 2016 года,

серия 90Л01 №0009352 регистрационный №2296, выданной бессрочно Федеральной службой по надзору в сфере образования и

науки, и свидетельства о государственной аккредитации серия 90А01 №0003238 регистрационный №3079, выданного Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки на срок с «30» апреля 2019 года до «30» апреля 2025 года, именуемое в дальнейшем

«Исполнитель», в лице ректора Бочарова Сергея Николаевича, действующего на основании Устава, и

 (Ф.И.О. заказчика)

именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение о

нижеследующем:

(цифрами) (прописью)

(цифрами) (прописью)

ФГБОУ ВО «АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

(Ф.И.О.)

(подпись) (подпись) (Ф.И.О.)

г. Барнаул «____» ___________ 20____ г.

именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», и

1. Дополнительное соглашение считать неотъемлемой частью договора от «____» ____________ 20____ г.

2. Абзацы первый, второй пункта 3.1 раздела 3. изложить в новой редакции:

«Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором, за 20_____/20____ учебный год, в сумме

( ) рублей.

с учетом покрытия остальной стоимости платных образовательных услуг Университетом за счет собственных средств, в том числе

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и

(или) юридических лиц, в соответствии с приказом ректора от «______» __________ 20____ г. № ______/п.

Полная  стоимость  образовательных  услуг  за  весь  период  обучения  Обучающегося  составляет

( ) рублей

3. Положения, не затронутые настоящим дополнительным соглашением, оставить в неизменном виде.

ИСПОЛНИТЕЛЬ: ФГБОУ ВО «АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Адрес: 656049, г. Барнаул, пр. Ленина, 61, тел.: (385-2) 29-12-19, тел./факс: (385-2) 36-43-32

е-mail: platnoeobrazovanie@asu.ru, сайт: www.asu.ru

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. Барнаул

БИК 010173001, Единый казначейский счет 40102810045370000009, Казначейский счет 03214643000000011700

Получатель: ИНН 2225004738   КПП 222501001   УФК по Алтайскому краю (ФГБОУ ВО «Алтайский государственный

университет» л/с 20176U88990) ОКПО 02067818, ОКТМО 01701000

Указать в назначении платежа: (КД 00000000000000000130) За обучение. ФИО заказчика (полностью) за ФИО обучающегося

(полностью), институт, направление (специальность), курс. НДС не облагается.

Ректор  С.Н. Бочаров

М.П.

ЗАКАЗЧИК: ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

Адрес: Адрес:

Эл.почта: Эл.почта:

Моб.тел.: Моб.тел.:

Паспортные данные или банковские реквизиты:                                                     Паспортные данные:

Приложение 3

Форма трехстороннего дополнительного соглашения к договору

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Алтайский государственный

университет» (далее – Университет), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «29» июля 2016 года,

серия 90Л01 №0009352 регистрационный №2296, выданной бессрочно Федеральной службой по надзору в сфере образования и

науки, и свидетельства о государственной аккредитации серия 90А01 №0003238 регистрационный №3079, выданного Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки на срок с «30» апреля 2019 года до «30» апреля 2025 года, именуемое в дальнейшем

«Исполнитель», в лице ректора Бочарова Сергея Николаевича, действующего на основании Устава, и

(Ф.И.О. заказчика)

(Ф.И.О. обучающегося)

именуемый(-ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение о

нижеследующем:

(цифрами) (прописью)

(цифрами) (прописью)

(подпись)

(Ф.И.О. или полное наименование юридического лица) (Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.) (подпись) (Ф.И.О.)

(серия, номер, кем и когда выдан, дата рождения) (серия, номер, кем и когда выдан, дата рождения)

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Алтайский государственный университет»
П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ

 В целях уточнения единого подхода для перерасчета стоимости образовательных услуг
участникам и детям участников СВО

П Р И К А З Ы В А Ю:

Внести изменение в положение «О порядке снижения стоимости платных
образовательных услуг участникам и детям участников специальной военной операции»,
изложив абзацы 5 и 6 пункта 9 в следующей редакции:

Стоимость образовательных услуг за соответствующий учебный год рассчитывается в
зависимости от даты подачи заявления и правоподтверждающих документов. При их
предоставлении в срок до 24 числа (включительно) месяц подачи указанных документов
подлежит перерасчету по сниженной стоимости. При их предоставлении после 25 числа
(включительно) перерасчет размера сниженной платы за обучение производится с месяца,
следующего за месяцем, в котором соответствующие документы поданы заявителем.

Расчетный период определяется в соответствии с Приложениями 1 и 2 Методики,
утвержденной приказом ректора от 07.09.2023№1422/п. За начало расчетного периода
принимается дата, указанная в приказе о зачислении/восстановлении/переводе обучающегося.

Ректор [SIGNERSTAMP1] С.Н. Бочаров